

FORMULARUL F3.1

OFERTĂ

Către Primăria comunei Petresti, raionul Ungheni

Stimați domni,

1. Examinând documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnatul, **Marchitan Dumitru**, reprezentant al ofertantului SRL „**Marcons-Drum**” ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm „**Lucrări de reparație capitală a drumurilor s.Petrești**”, pentru suma fără TVA de **658 164,70** lei (șase sute cincizeci și opt mii o sută șizeci și patru lei 70 bani), la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **131 632,94** lei (o sută treizeci și unu mii șase sute treizeci și doi lei 94 bani).

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curând posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexat, în **60 (șizeci) zile**.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 (șizeci) zile**, respectiv până la data de **31.07.2023** și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Până la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sunteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 01.06.2023

Dumitru Marchitan în calitate de **administrator** legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele SRL „**Marcons-Drum**”.

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor – **zero** (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă _-_____.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate **24** luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) **5** zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului)
_____ - _____ zile calendaristice.

Ofertant,

(semnătura autorizată)

Lucrari de reparatie capitala a drumurilor s.Petresti

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 789 797,64 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Str.Mioritei (S=1382m2, L=161, b=4,0m si L=246m, b=3,0m)				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	3,668	1 591,61	5 838,02
2	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	660,031	9,38	6 188,52
3	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II	100 m3	3,668	213,79	784,19
4	TsD7G1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv grad. compact. 97-98%	100 m3	3,668	2 290,60	8 401,93
5	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime autogrederul Коэффициент к машинам=2,00 Коэффициент к трудозатратам=2,00	m2	1 382,00	2,73	3 778,75
6	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2	13,82	233,76	3 230,57

1	2	3	4	5	6	7
7	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (H=15cm, S=1382m2)	m3	207,30	589,18	122 136,70
		Total Str.Mioritei (S=1382m2, L=161, b=4,0m si L=246m, b=3,0m) Inclusiv salariu				150 358,68 13 405,48
		2. Str.V.Alexandri (S=1096m2, L=274m, b=4,0m)				
8	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	1,632	1 591,60	2 597,49
9	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	293,76	9,38	2 754,31
10	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II	100 m3	1,632	213,79	348,91
11	TsD7G1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv grad. compact. 97-98%	100 m3	1,632	2 290,59	3 738,24
12	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime autogrederul Коэффициент к машинам=2,00 Коэффициент к трудозатратам=2,00	m2	1 096,00	2,73	2 996,75
13	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2	10,96	233,76	2 562,02
14	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu	m3	164,40	589,18	96 860,94

1	2	3	4	5	6	7
		impanare si innoiroire (H=15cm, S=1096m2)				
15	TsC17C	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. III	100 m	2,68	626,13	1 678,03
		Total Str.V.Alexandri (S=1096m2, L=274m, b=4,0m) Inclusiv salariu				113 536,69 10 622,53
		3. Str.Soltoia (S=366m2, L=122m, b=3,0m)				
16	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime autogrederul Коэффициент к машинам=2,00 Коэффициент к трудозатратам=2,00	m2	366,00	2,73	1 000,74
17	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2	3,66	233,76	855,56
18	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (H=15cm, S=366m2)	m3	54,90	589,18	32 345,90
19	TsC17C	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. III	100 m	0,26	626,13	162,79
20	AcA04D	Montarea in pamint a conductelor din otel, asamblate prin sudura electrica, avind diametrul de 300-350 mm Materiale marunte (suruburi, bile, sirma)=1,03	m	4,00	723,23	2 892,93
		Total Str.Soltoia (S=366m2, L=122m, b=3,0m) Inclusiv salariu				37 257,92 3 848,10
		4. Str.Iasi (S=640m2, L=160m,b=4,0m). 4.1.Umplutura				
21	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2	2,40	233,76	561,03

1	2	3	4	5	6	7
22	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	2,304	1 591,61	3 667,07
23	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	414,72	9,38	3 888,45
24	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II	100 m3	2,304	213,79	492,58
25	TsD7G1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv grad. compact. 97-98%	100 m3	2,304	2 290,60	5 277,55
		Total Str.Iasi (S=640m2, L=160m,b=4,0m). 4.1.Umplutura Inklusiv salariu				13 886,67 886,11
		5. 4.2. Varianta alba				
26	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime autogrederul Коэффициент к машинам=2,00 Коэффициент к трудозатратам=2,00	m2	640,00	2,73	1 749,93
27	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2	6,40	233,76	1 496,07
28	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3	0,64	1 311,60	839,43
29	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (H=15cm, (S=960m2) S=640m2)	m3	96,00	589,18	56 561,13
30	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu	100 m	1,80	471,41	848,53

1	2	3	4	5	6	7
		adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II				
		Total 4.2. Varianta alba Inclusiv salariu				61 495,09 5 952,06
		6. Str.Basarabia (S=507m2, L=169m,b=3,0m). 5.1.Umplutura				
31	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2	3,82	233,76	892,95
32	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	3,672	1 591,60	5 844,36
33	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	660,96	9,38	6 197,23
34	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II	100 m3	3,672	213,79	785,04
35	TsD7G1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 97-98%	100 m3	3,672	2 290,59	8 411,07
		Total Str.Basarabia (S=507m2, L=169m,b=3,0m). 5.1.Umplutura Inclusiv salariu				22 130,65 1 411,53
		7. 5.2. Varianta alba				
36	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime autogrederul Коэффициент к машинам=2,00 Коэффициент к трудозатратам=2,00	m2	507,00	2,73	1 386,27
37	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint	100m2	5,07	233,76	1 185,17

1	2	3	4	5	6	7
		de categ. II				
38	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3	0,507	1 311,51	664,93
39	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (H=15cm, S=507m2)	m3	76,05	589,18	44 807,05
40	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	1,40	471,41	659,97
		Total 5.2. Varianta alba Inclusiv salariu				48 703,39 4 713,01
		8. Str.Zidarilor (S=960m2, L=240, b=4,0m)				
41	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	5,18	1 591,61	8 244,52
42	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	933,12	9,38	8 749,02
43	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II	100 m3	5,184	213,79	1 108,30
44	TsD7G1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 97-98%	100 m3	5,184	2 290,60	11 874,47
45	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime autogrederul Коэффициент к машинам=2,00	m2	960,00	2,73	2 624,89

1	2	3	4	5	6	7
		Коэффициент к трудозатратам=2,00				
46	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2	9,60	233,76	2 244,11
47	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (H=15cm, S=960m2)	m3	144,00	589,18	84 841,70
		Total Str.Zidarilor (S=960m2, L=240, b=4,0m) Inclusiv salariu				119 687,01 9 939,34

		Total	lei	567 056,10
		Asigurare sociala	24,00 %	12 186,76
		Total	100,00 +	579 242,86
		Cheltuieli de regie	12,50 %	72 405,36
		Total	100,00 +	651 648,22
		Beneficiu de deviz	1,00 %	6 516,48
		Total	100,00 +	658 164,70
		TVA	20,00 %	131 632,94
		Total deviz: Inclusiv salariu		789 797,64

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de reparatie capitala a drumurilor s.Petresti

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 789 797,64 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	594,12	47,88	28 446,47
2.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	8,04	62,24	500,41
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	94,0722	47,88	4 504,18
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	198,04	47,88	9 482,16
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	163,8462	47,88	7 844,96
Total manopera						50 778,16

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	75,7503	273,34	20 705,59
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	943,1655	298,73	281 751,83
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	190,8611	170,88	32 614,34
4.	2112307324986	Hirtie, sulfat tip I, ptr. izolare conducta 80-100 gr/mp-sul	kg	0,9064	9,20	8,34
5.	2320156200951	Motorina motor DIESEL-ld	kg	3,7492	16,50	61,86
6.	2320322600282	Bitum pentru protectie conducte	kg	37,7392	6,90	260,40
7.	2320322600374	Citom	kg	0,4532	24,80	11,24
8.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	2,5956	47,50	123,29
9.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	7,7868	17,80	138,60
10.	2521216701000	Teava din otel	m	4,1612	360,00	1 498,03
11.	2873155901261	Electrod S 1125/2 E 51.5A1 1 dxl 5 x 450 mm	kg	4,944	40,40	199,74
12.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	185,6625	5,80	1 076,84
Total materiale de construcții						338 450,11

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	55,7514	409,53	22 831,79
2.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	101,5582	332,68	33 786,38
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	191,6037	286,66	54 925,12
4.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,3672	332,68	454,84
5.	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	3,7339	333,47	1 245,11
6.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	78,4951	333,67	26 191,46
7.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	3,9415	328,91	1 296,43
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	10,699	328,91	3 519,01
9.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,02	136,80	2,74
10.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu	h-ut	1,3672	328,91	449,69

		exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)				
11.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,68	25,40	17,27
12.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,244	291,01	71,01
13.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	90,9515	305,41	27 777,53
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	18,5663	283,28	5 259,46
Total utilaje de construcții						177 827,83

Total	lei	567 056,10
Asigurare sociala	24,00 %	12 186,76
Total	100,00 +	579 242,86
Cheltuieli de regie	12,50 %	72 405,36
Total	100,00 +	651 648,22
Beneficiu de de viz	1,00 %	6 516,48
Total	100,00 +	658 164,70
TVA	20,00 %	131 632,94

Total deviz: **789 797,6**
4

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie capitala a
drumurilor s.Petresti

Investitor Primaria com. Petresti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Str.Mioritei (S=1382m2, L=161, b=4,0m si L=246m, b=3,0m)				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 591,61
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	333,67	1 591,61
2	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			9,38
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	305,41	9,38
3	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in strat-uri de 15-20 cm, teren catg. I sau II	100 m3			213,79
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6500	328,91	213,79
4	TsD7G1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in strat-uri succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv grad. compact. 97-98%	100 m3			2 290,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,9700	47,88	237,96
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	6,1700	332,68	2 052,64
5	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 10 cm adincime autogrederul Коэффициент к машинам=2,00 Коэффициент к трудозатратам=2,00	m2			2,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	47,88	1,92
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	409,53	0,82
6	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2			233,76
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9400	47,88	140,77
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0380	328,91	12,50
	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,0670	333,47	22,34
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1420	409,53	58,15
7	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (H=15cm, S=1382m2)	m3			589,18
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	47,88	38,30
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	170,88	43,92
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	273,34	27,88
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	298,73	379,39
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	5,80	1,45
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	409,53	17,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	286,66	73,96
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	283,28	7,08
		2. Str.V.Alexandri (S=1096m2, L=274m, b=4,0m)				

1	2	3	4	5	6	7
8	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 591,60
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	333,67	1 591,60
9	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			9,38
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	305,41	9,38
10	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in stratURI de 15-20 cm, teren catg. I sau II	100 m3			213,79
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6500	328,91	213,79
11	TsD7G1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopulsat de 10-12 t, in stratURI succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv grad. compact. 97-98%	100 m3			2 290,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,9700	47,88	237,96
	2952240004004	Compactor auto cu ruloURI pina la 12 tf	h-ut	6,1700	332,68	2 052,63
12	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 10 cm adincime autogrederul Коэффициент к машинам=2,00 Коэффициент к трудозатратам=2,00	m2			2,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	47,88	1,92
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	409,53	0,82
13	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rampleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2			233,76
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9400	47,88	140,77
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0380	328,91	12,50
	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,0670	333,47	22,34
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1420	409,53	58,15
14	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (H=15cm, S=1096m2)	m3			589,18
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	47,88	38,30
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	170,88	43,92
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	273,34	27,88
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	298,73	379,39
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	5,80	1,45
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	409,53	17,20
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu ruloURI valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	286,66	73,96
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	283,28	7,08
15	TsC17C	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. III	100 m			626,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,3000	47,88	110,12
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,2600	409,53	516,01
		3. Str.Soltoaia (S=366m2, L=122m, b=3,0m)				
16	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 10 cm adincime autogrederul Коэффициент к машинам=2,00 Коэффициент к трудозатратам=2,00	m2			2,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	47,88	1,92
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	409,53	0,82
17	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rampleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2			233,76
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9400	47,88	140,77

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0380	328,91	12,50
	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,0670	333,47	22,34
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1420	409,53	58,15
18	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (H=15cm, S=366m2)	m3			589,18
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	47,88	38,30
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	170,88	43,92
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	273,34	27,88
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	298,73	379,39
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	5,80	1,45
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	409,53	17,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	286,66	73,96
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	283,28	7,08
19	TsC17C	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. III	100 m			626,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,3000	47,88	110,12
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,2600	409,53	516,01
20	AcA04D	Montarea in pamint a conductelor din otel, asamblate prin sudura electrica, avind diametrul de 300-350 mm Materiale marunte (suruburi, bile, sirma)=1,03	m			723,23
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	2,0100	62,24	125,10
	2521216701000	Teava din otel	m	1,0100	360,00	374,51
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,6300	47,50	30,82
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	1,8900	17,80	34,65
	2873155901261	Electrod S 1125/2 E 51.5A1 1 dxi 5 x 450 mm	kg	1,2000	40,40	49,93
	2320322600282	Bitum pentru protectie conducte	kg	9,1600	6,90	65,10
	2320322600374	Citom	kg	0,1100	24,80	2,81
	2112307324986	Hirtie, sulfid tip I, ptr. izolare conducta 80-100 gr/mp-sul	kg	0,2200	9,20	2,08
	2320156200951	Motorina motor DIESEL-ld	kg	0,9100	16,50	15,47
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,1700	25,40	4,32
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0610	291,01	17,75
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0050	136,80	0,68
		4. Str.Iasi (S=640m2, L=160m,b=4,0m). 4.1.Umplutura				
21	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2			233,76
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9400	47,88	140,77
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0380	328,91	12,50
	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,0670	333,47	22,34
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1420	409,53	58,15
22	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 591,61
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	333,67	1 591,61
23	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			9,38
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	305,41	9,38
24	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II	100 m3			213,79
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6500	328,91	213,79
25	TsD7G1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulo compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime	100 m3			2 290,60

1	2	3	4	5	6	7
		dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv grad. compact. 97-98%				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,9700	47,88	237,96
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	6,1700	332,68	2 052,64
		5. 4.2. Varianta alba				
26	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 10 cm adincime autogrederul Коэффициент к машинам=2,00 Коэффициент к трудозатратам=2,00	m2			2,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	47,88	1,92
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	409,53	0,82
27	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2			233,76
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9400	47,88	140,77
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0380	328,91	12,50
	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,0670	333,47	22,34
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1420	409,53	58,15
28	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 311,60
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	332,68	396,56
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	328,91	522,97
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	328,91	392,07
29	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (H=15cm, (S=960m2) S=640m2)	m3			589,18
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	47,88	38,30
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0.0-7.0 mm	m3	0,2570	170,88	43,92
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	273,34	27,88
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	298,73	379,39
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	5,80	1,45
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	409,53	17,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	286,66	73,96
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	283,28	7,08
30	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			471,41
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	47,88	82,35
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	409,53	389,05
		6. Str.Basarabia (S=507m2, L=169m,b=3,0m). 5.1.Umplutura				
31	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2			233,76
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9400	47,88	140,77
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0380	328,91	12,50
	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,0670	333,47	22,34
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1420	409,53	58,15
32	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 591,60
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	333,67	1 591,60
33	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			9,38
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	305,41	9,38
34	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de	100 m3			213,79

1	2	3	4	5	6	7
		81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II				
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6500	328,91	213,79
35	TsD7G1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv grad. compact. 97-98%	100 m3			2 290,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,9700	47,88	237,96
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	6,1700	332,68	2 052,63
		7. 5.2. Varianta alba				
36	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 10 cm adincime autogrederul Коэффициент к машинам=2,00 Коэффициент к трудозатратам=2,00	m2			2,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	47,88	1,92
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	409,53	0,82
37	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rampleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2			233,76
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9400	47,88	140,77
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0380	328,91	12,50
	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,0670	333,47	22,34
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1420	409,53	58,15
38	DI96	Compactarea rampleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3			1 311,51
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	332,68	396,53
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	328,91	522,95
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	328,91	392,03
39	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (H=15cm, S=507m2)	m3			589,18
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	47,88	38,30
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	170,88	43,92
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	273,34	27,88
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	298,73	379,39
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	5,80	1,45
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	409,53	17,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	286,66	73,96
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	283,28	7,08
40	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			471,41
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	47,88	82,35
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	409,53	389,05
		8. Str.Zidarilor (S=960m2, L=240, b=4,0m)				
41	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 591,61
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	333,67	1 591,61
42	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			9,38
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	305,41	9,38
43	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de	100 m3			213,79

1	2	3	4	5	6	7
		81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II				
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6500	328,91	213,79
44	TsD7G1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv grad. compact. 97-98%	100 m3			2 290,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,9700	47,88	237,96
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	6,1700	332,68	2 052,64
45	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 10 cm adincime autogrederul Коэффициент к машинам=2,00 Коэффициент к тродозатратам=2,00	m2			2,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	47,88	1,92
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	409,53	0,82
46	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2			233,76
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9400	47,88	140,77
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0380	328,91	12,50
	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,0670	333,47	22,34
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1420	409,53	58,15
47	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (H=15cm, S=960m2)	m3			589,18
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	47,88	38,30
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	170,88	43,92
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	273,34	27,88
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	298,73	379,39
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	5,80	1,45
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	409,53	17,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	286,66	73,96
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	283,28	7,08

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.